قرار داده، در چندین اثر مورد مطالعه قرار گرفته و توجه به برخی شاخص ها و معیارهایی که

گوفمان ارایه کرده، تا حدی می تواند برای مطالعۀ چگونگی تعامل عالمان امامی با اهل سنت

مورد استفاده قرار گیرد.2

1 خلیل بن آیبک صفدی، کتاب الوافی بالوفیات، باعتناء محمد عدنان بخیت و مصطفی حیاری )بیروت: المعهد
الألمانی للأبحاث الشرقیة، 1993/1413(، ج 24، ص 238. ابوبکر محمد بن عبدالغنی بغدادی مشهور به ابن
نقطه )متوفی 629( )تکملة الإکمال، تحقیق عبدالقیوم عبدرب النبی )مکه: جامعة ام القری، 1989/1410(، ج 3،
عُ فی الصحابة و السلف«

َ
ص 137( نیز شرح حال قریش بن سبیع را آورده و در اشاره به او تصریح کرده که »و کان یَق

که شاهدی بر تشیع قریش بن سبیع است.
2 See: Erving Goffman, The Presentation of Self in Everyday Life (New York: An-

را به واسطۀ شاگرد ابن ملی، یعنی عز الدین ابوالفضل محمد بن اسماعیل بن عمر حموی از وی
نقل کرده که در این خبر شهرت ابن ملی، »الشافعی البعلبکی« ذکر شده است.5

العلمیة، الکتب دار )بیروت: الحوت یوسف کمال تحقیق الشافعیة، طبقات اسنوی، عبدالرحمن به: بنگرید 1
.257-256 ص ،2 ج ،)1987/1407

ذیل مرآة الزمان، دراسة و تحقیق حمزة عباس )ابوظبی، هیئة 2 بنگرید به: قطب الدین موسی بن محمد الیونینی،
أبوظبی للثقافة و التراث، 2007/1428(، ج 1، ص 434-437. یوسف بن تغری بردی )متوفی 874( نیز در المنهل
الصافی و المستوفی بعد الوافی، حققه و وضع حواشیه محمد محمد امین )قاهره، 1984(، ج 2، ص 65-67 شرح
حال ابن ملی بعلبکی را آورده و به متهم بودن وی به رفض و علائق فلسفی اشاره کرده است. سبکی )طبقات الشافعیة

الکبری، ج 8، ص 31-32( شرح ابن ملی را آورده اما اشاره ای به تشیع او نکرده است.
الشافعیة الکبری، ج 8، ص 209- طبقات به: سبکی، 3 برای شرح حال عبدالعزیز بن عبدالسلام سلمی بنگرید

.)1998/1419 القلم، دار )دمشق: عبدالسلام بن العز زحیلی، محمد 255؛
4 بنگرید به: یوسف بن تغری بردی، المنهل الصافی و المستوفی بعد الوافی، ج 2، ص 66 که به تدریس او در
شهرهای مختلف اشاره کرده و گفته که او شاگردانی نیز داشته )تخرج به جماعة من الطلبة( که به احتمال بسیار باید

در میان آنها برخی افرادی امامی نیز بوده باشند.

مجموعۀ طباطبائی به شمارۀ 285 موجود است، اما متاسفانه نام وی در فهرست نویسی از

قلم افتاده است. کاتب به نام خود در پایان جزء دوازدهم چنین تصریح کرده است:

1 برای بدرفتاری والیان عثمانی احساء و قطیف نسبت به ساکنین محلی بنگرید به: عبدالکریم بن عبدالله منیف وهبی،
العثمانیون و شرق شبه الجزیرة العربیة إیالة الحسا 954-1082هـ/1547-1671م )ریاض: 2004/1425(، ص
217، 234-235، 238. از دوست گرامی عبدالله رستم که دسترسی به کتاب اخیر به لطف او برایم میسر شد،

سپاسگزارم.
2 از دوست عزیز نزار عبدالجبار که توجه مرا به این نسخه جلب نمود، تشکر فراوان دارم.

برای تعیین زمان نگارش گزارش، خبر ابن ایاس
دربارۀ اعدام ابن حرفوش و ناصر الدین ابن حنش که وی در ذیل وقایع ربیع الآخر 924 سخن گفته، می تواند مورد
بدائع ایاس حنفی، بن به: محمد بن احمد بنگرید بوده است. تاریخ مذکور سلیم در حلب قرار گیرد. در توجه
الزهور فی وقائع الدهور، حققها و کتب له المقدمة و الفهارس محمد مصطفی )قاهره، 1984/1404(، ج 5، ص
252-253. تاریخ دقیق قتل ابن حنش، به نوشتۀ ابن طولون در اعلام الوری )ص 228-229( روز جمعه ششم
ربیع الاخر 924 بوده است. نمی توان منکر دسیسه های اعیان اهل قدرت در شام و پرونده سازی علیه یکدیگر
شد، اما مسئلۀ اتهام به ارتباط با صفویه نباید چندان بی اساس بوده باشد. تلاش های مشابه ای توسط شاه اسماعیل
جهت بهره گیری از گروه های حامی صفویه در آناتولی خاصه در جریان شورش شاه قلی که عثمانی ها به او لقب
شیطان قلی داده اند، انجام شده بود و اسنادی از مراودات میان شاه اسماعیل و اعیان هوادارش در آناتولی در دست

است. بنگرید به:
Adel Allouche, The Origins and Development of the Ottoman-Safavid Conflict (906-
962/1500-1555) (Berlin: Klaus Schwarz Verlag, 1983), pp.167-169.

کتابت نسخه های بسیاری قرار گرفته و عبارت اخیر به اصل کتاب افزوده شده در صورتی که
در اصل تعلیقه ای در حاشیۀ نسخۀ معجم البلدان عبدالکریم بن طاووس بوده است.3

1 بنگرید به: کولبرگ، کتابخانۀ ابن طاووس، ص 440-439.
2 بنگرید به: سید عبدالستار بن درویش حسنی بغدادی، نظرات فی کتاب نهایة الأرب فی معرفة أنساب العرب، علق

علیها و اعتنی بنشرها محمد بن عبدالله آل رشید )عمان، 2011/1432(، ص 23، پانویس 3.
3 بنگرید به: یاقوت حموی، معجم البلدان )بیروت: دار احیاء التراث العربی، 1979/1399(، ج 1، ص 481. از
دوست گرامی سید علاء الموسوی برای تذکر این مطلب سپاس دارم. مجلداتی از دوره ای دیگر از کتاب معجم
البلدان به کتابت محمد بن محمد بن علی انصاری در دست است که از کتابت نسخه ای مشتمل بر جزء پنجم در
روز یکشنبه پایان جمادی الاولی 827 فراغت حاصل کرده است.

الدین بن قوام الدین علی بیدگلی است. وی در پایان مصحفی که کتابت کرده، اشاره نموده ،

مصحف را به جهت فرزندش نور الدین فضل الله کتابت کرده و در یکی از انجامه های نسخه

چنین نوشته است:

1 یادداشت اخیر برگرفته از مقالۀ »وثیقة علمیة تاریخیة« نوشتۀ مختار الدین احمد است که در مجلة المجمع العلمی
الهندی، المجلد الثامن )رمضان 1983/1403(، ص 215-216 منتتشر شده است.